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Abstract: In 1991-1995 bryological investigations were carried out in the old Palace Park in Pszczyna. There were 105 bryophyte taxa 
(13 liverworts and 92 mosses) identified in the park. Richest was the flora of terricolous habitats (63 species), while poorest the flora of 
aquatic habitats (11 species). Ten species represent a mountain element. The rare and interestig species are a numerous group (20 species). 
Among them there are 1 liverwort and 3 mosses included in the list of threatened plants in Poland.
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Treść: W latach 1991-1995 przeprowadzono badania briologiczne na terenie zabytkowego Parku Pałacowego w Pszczynie. Stwierdzono 
występowanie 105 taksonów mszaków, w tym 13 gatunków wątrobowców oraz 91 gatunków i 1 odmianę mchów. Do najbogatszych 
gatunkowo siedlisk należą siedliska naziemne (63 gatunki), natomiast do najuboższych - wodne (11 gatunków). Element górski repre
zentuje 10 gatunków. Dużą grupę (20 gatunków) stanowią mszaki bardzo rzadkie i interesujące w skali regionu. Są wśród nich 3 mchy i 
1 wątrobowiec umieszczone na liście roślin zagrożonych w Polsce.

WSTĘP

Miasto Pszczyna położone jest nad rzeką Pszczynką w pół
nocno-zachodniej części Kotliny Oświęcimskiej, zwanej 
Równiną Pszczyńską (Kondracki 1994). Od strony północ
nej sąsiaduje z dużym komplekem leśnym, stanowiącym re
sztki dawnej Puszczy Pszczyńskiej. Na południu rozciąga 
się sztuczne jezioro na rzece Wiśle z zaporą w Goczałkowi
cach (ryc. 1). Miasto i gmina Pszczyna jest jednostką admi
nistracyjną o charakterze rolniczo-przemysłowym. Więk
szość cieków wodnych, łącznie z rzeką Pszczynką, jest za
nieczyszczona, a znaczna część lasów, od dawna poddawa
nych wpływom intensywnej gospodarki leśnej, zatraciła swój 
naturalny charakter.

Pszczyna należy do najstarszych miast na Górnym Ślą
sku, bowiem prawa miejskie otrzymała już w drugiej poło

wie XIII wieku. Na początku XV wieku, w miejsce nie
wielkiego zamku myśliwskiego, wzniesiono gotycki zamek 
warowny, który po kilku przebudowach przyjął (od poło
wy XIX wieku do chwili obecnej) postać eklektycznej re
zydencji pałacowej. Od strony północnej przylega do nie
go zabytkowy park założony w XVIII wieku na obszarze 
dawnych bagien i rozlewisk rzeki Pszczynki. Wielokrotnie 
przekształcany, ostatecznie zorganizowany został w stylu 
romantycznego założenia ogrodowo-krajbrazowego. Dzie
li się na trzy części: Park Dworcowy na wschodzie, Park 
Zwierzyniec na zachodzie oraz położony w centrum wła
ściwy Park Pałacowy. Łącznie badaniami objęto obszar o 
powierzchni około 140 ha.

Park Pałacowy w Pszczynie należy do największych i 
najlepiej zachowanych obiektów tego typu w kraju (Bro
wicz 1959).
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Ryc. 1. Położenie Parku Pałacowego w Pszczynie.
Fig. 1. Situation of the Palace Park in Pszczyna.

CHARAKTERYSTYKA TERENU BADAŃ

Teren parku jest lekko falisty. W jego centralnej części wy
stępują rozległe stawy i rozlewiska Pszczynki połączone sze
regiem kanałów. Dominującym zbiorowiskiem leśnym jest 
mezofilny las liściasty o charakterze grądowym. Znaczną 
część powierzchni parku pokrywają zbiorowiska łąk świe
żych. Na brzegach stawów spotykane są płaty szuwarów, 
głównie zespołu pałki szerokolistnej Typhetum latifoliae, 
trzciny pospolitej Phragmitetum communis i manny mielec 
Glycerietum maximae. Roślinność wodną reprezentuje głów
nie zespół grążela żółtego i grzybienia białego Nupharo-Nym
phaetum albae, zespół rogatka sztywnego Ceratophylletum 
demersi oraz zespół rzęsy drobnej i spirodeli wielokorzenio
wej Lemno-Spirodeletum polyrrhizae. Na ścieżkach i ich 
poboczach rozwijają się zbiorowiska roślin synantropijnych. 
W obrębie parku występuje kilka rzadkich i chronionych 
roślin, m.in. bluszcz pospolity Hedera helix, grążel żółty 

Nuphar lutea, żabiściek pływaający Hydrocharis morsus-ra
nae, złoć żółta Gagea lutea i czosnek niedźwiedzi Allium 
ursinum. Niewątpliwą ozdobą parku są liczne, wiekowe oka
zy drzew, zarówno gatunków krajowych jak i introdukowa
nych (Browicz 1959, Wojterski 1955).

W okolicach Pszczyny występują głównie dwa rodzaje 
gleb: mady oraz gleby bielicowe wytworzone z lessów i 
utworów lessowych (Skawina 1971). Średnia miesięczna 
temperatura w najcieplejszym miesiącu lipcu wynosi +17,2°C 
natomiast średnia temperatura miesiąca najzimniejszego, 
stycznia, -4, 2°C. Średnia roczna suma opadów jest stosun
kowo wysoka i wynosi 789,6 mm (dane dla stacji Pszczy
na). Również wysoka jest wilgotność względna powietrza - 
83% (dane dla stacji Bieruń Stary). Wiąże się to niewątpli
wie z występowaniem w Kotlinie Oświęcimskiej licznych 
stawów, starorzeczy i Jeziora Goczałkowickiego. Na tere
nie Pszczyny przeważają wiatry z kierunku południowo-za
chodniego (Kozłowska-Szczęsna i in. 1983).
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CEL I METODY BADAŃ CHARAKTERYSTYKA BRIOFLORY

Niniejsza praca przedstawia wyniki badań brioflorystycznych 
prowadzonych w latach 1991-1995 na terenie Parku Pała
cowego w Pszczynie. Ich celem było dokładne zinwentary
zowanie i ustalenie frekwencji występowania gatunków 
mchów i wątrobowców, podanie charakterystyki florystycz
nej siedlisk i określenie stopnia zagrożenia brioflory przez 
antropopresję. Zróżnicowanie brioflory parków oraz rola tych 
obiektów w zachowaniu różnorodności gatunkowej mchów 
i wątrobowców na obszarach zurbanizowanych należą do 
tematów rzadko poruszanych w piśmiennictwie briologicz
nym i do tej pory ukazało się niewiele opracowań specjalnie 
poświęconych tym zagadnieniom (Jędrzejko 1981). Listę 
florystyczą ułożono w porządku alfabetycznym, przy czym 
nazewnictwo mchów przyjęto za Ochyrą, Szmajdą i Bedna
rek-Ochyrą (1992), a wątrobowców - za Grollem (1983). 
Przy charakterystyce poszczególnych gatunków podano: czę
stość, liczebność populacji oraz krotki opis siedlisk wystę
powania. W przypadku gatunków bardzo rzadkich i rzad
kich wskazano dokładnie miejsca, w których zostały znale
zione. Stanowiska niektórych mszaków zostały zaznaczone 
na mapie (ryc. 2).

Alegaty zielnikowe złożono w Zielniku Katedry i Zakła
du Botaniki Farmaceutycznej i Zielarstwa ŚAM (SOSN), ul. 
Jagiellońska 4, 41-200 Sosnowiec.

UWAGI OGÓLNE

Brioflora Parku Zamkowego w Pszczynie liczy ogółem 105 
taksonów (13 gatunków wątrobowców oraz 91 gatunków i 1 
odmianę mchów). Najliczniejszą grupę stanowią gatunki rzad
kie i bardzo rzadkie (60% brioflory), natomiast mchy i wątro
bowce pospolite obejmują 8,6% całej stwierdzonej flory msza
ków. Wśród wątrobowców przeważają gatunki plechowate (8) 
nad liściastymi (5), natomiast wśród mchów - gatunki ortotro- 
powe (52) nad plagiotropowymi (40). Sporogony i rozmnóżki 
obserwowano u 4 gatunków wątrobowców (30,8% flory) i 57 
taksonów mchów (62% flory). Znacznie częściej tworzyły je 
mchy ortotropowe (38) niż plagiotropowe (19).

Do 1991 r. z Pszczyny podano trzy gatunki mszaków - 
wątrobowce Riccia fluitans i Ricciocarpos natans (Milde 
1852) oraz mech Dicranella staphylina (Ochyra 1986), z 
których na terenie Parku nie stwierdzono obecnie Riccio
carpos natans.

GATUNKI GÓRSKIE

W brioflorze Parku Pałacowego występuje grupa gatunków 
(reprezentowana wyłącznie przez mchy) zaliczana do ele

Ryc. 2. Rozmieszczenie niektórych rzadkich gatunków mszaków na terenie Parku Pałacowego. 1 - Brachythecium reflexum, 2 - Fontina
lis antipyretica, 3 - Fossombronia wondraczekii, 4 - Hygroamblystegium fluviatile, 5 - Hypnum pallescens, 6 - Orthodicranum lauri
cum, 7 - Syntrichia latifolia.
Fig. 2. Distribution of some rare bryophytes in the Palace Park 1-7 - as above.
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mentu górskiego (Kuc 1964, Rusińska 1981 ). Są to: Brachy
thecium populeum, B. reflexum, B. rivulare, Didymodon ri
gidulus, Hygrohypnum luridum, Hypnum pallescens, Pseu
dotaxiphyllum elegans, Pterigynandrum filiforme, Rhyncho
stegium murale i Sanionia uncinata. Stanowią one ogółem 
9,5% całej brioflory. Większość z nich to gatunki bardzo rzad
kie i rzadkie, jedynie Brachythecium populeum i Pseudota
xiphyllum elegans występują dość często, a Rhynchostegium 
murale - często. Ich występowanie związane jest głównie z 
siedliskami epilitycznymi i potokowymi.

GATUNKI RZADKIE

Na terenie Parku stwierdzono występowanie wielu rzadkich 
i interesujących mszaków, zarówno w skali regionu jak i kra
ju. W pierwszaj kolejności wymienić należy 4 gatunki umie
szczone na „Liście roślin zagrożonych w Polsce”:

Fossombronia wondraczekii - wątrobowiec związany 
głównie z siedliskami inicjalnymi, umieszczony na „Czer
wonej liście wątrobowców” w kategorii ratunków wymie
rających (Szweykowski 1992). W parku występuje w małej 
ilości na jednym stanowisku (ryc. 2). W pozostałej części 
Kotliny Oświęcimskiej jest bardzo rzadki (Stebel 1995).

Hygroamblystegium fluviatile - mech spotykany w czystych 
rzekach i potokach, umieszczony na „Czerwonej liście mchów” 
w kategorii gatunków rzadkich (Ochyra 1995). Na terenie par
ku stwierdzony na jednym obfitym, ale silnie zagrożonym sta
nowisku (ryc. 2). Jest to jedyne miejsce występowania tego 
mchu w Kotlinie Oświęcimskiej (Stebel 1. c.).

Orthodicranum tauricum - mech występujący głównie 
na pniach drzew i murszejącym drewnie, umieszczony na 
„Czerwonej liście mchów” w kategorii gatunków rzadkich 
(Ochyra l.c.). Ostatnio obserwuje się rozprzestrzenianie tego 
gatunku, zwłaszcza w północno-zachodniej części kraju (Ru
sińska, Urbański 1992). Na terenie parku odnaleziony został 
dopiero w 1995 roku w niewielkiej ilości na nasadzie pnia 
dębu szypułkowego Quercus robur, a następnie na pniu brzo
zy zwisłej Betula pendula oraz murszejących kłodach i pnia
kach (ryc. 2). Obecnie jego populacja jest już dość liczna. W 
pozostałej części Kotliniy Oświęcimskiej stwierdzony zo
stał na kilku stanowiskach (Stebel l.c.).

Syntrichia latifolia - mech rosnący na pniach drzew i sta
rych murach, umieszczony na „Czerwonej liście mchów” w 
kategorii gatunków o nieokreślonym zagrożeniu (Ochyra
l.c.).  W parku występuje na kilku, silnie zagrożonych stano
wiskach (ryc. 2). W pozostałej części Kotliny Oświęcimskiej 
jest bardzo rzadki (Stebel l.c.).

Ponadto na uwagę zasługuje 16 gatunków mszaków bar
dzo rzadkich na terenie Kotliny Oświęcimskiej (Jędrzejko 1988, 
Stebel 1995, Żarnowiec 1984). Są to: Aneura pinguis, Brachy
thecium reflexum, B. rivulare, Cratoneuron filicinum, Dicra
noweisia cirrata, Eurhynchium speciosum, Fontinalis antipy
retica, Hygrohypnum luridum, Orthotrichum obtusifolium, Pel
lia endiviifolia, Physcomitrium sphaericum, Plagiothecium 
cavifolium, P. latebricola, Platyhypnidium riparioides, Pseu
dephemerum nitidum i Pterigynandrum filiforme.

Występowanie na terenie parku otoczonego terenami zur
banizowanymi tak licznej grupy rzadkich i interesujących 
mszaków w pełni uzasadnia objęcie tego obiektu ochroną 
prawną.

WYSTĘPOWANIE MSZAKÓW W WYRÓŻNIONYCH 
MIKROSIEDLISKACH

SIEDLISKA NAZIEMNE

Najbogatszą florę mszaków stwierdzono na siedliskach na
ziemnych (63 gat., 60% brioflory). W grupie tej zdecydo
wanie dominują gatunki rosnące na siedliskach inicjalnych, 
głównie na ścieżkach i ich poboczach, skarpach i wykrotach 
(53 gat., 50,5% brioflory). Do najpospolitszych należą: Eu
rhynchium hians, Atrichum undulatum, Dicranella hetero
malla, Kindbergia praelonga i Plagiothecium nemorale oraz 
mchy poliedaficzne Ceratodon purpureus, Pohlia nutans 
i Amblystegium serpens. Z rzadkich gatunków wymienić 
należy występujące w lasach Eurhynchium angustirete i 
Fissidens taxifolius oraz rosnące na ścieżkach, przydrożnych 
skarpach i obrywkach glebowych: Dicranella rufescens, 
Fossombronia wondraczekii, Bryum klinggraeffii, B. rubens, 
B. violaceum, Fissidens bryoides, Physcomitrium pyrifor
me, P. sphaericum, Pseudephemerum nitidum, Pottia inter
media, P. truncata, Riccia glauca i R. sorocarpa. Mszaki 
występujące na humusie i torfie stanowią niewielką grupę, 
głównie ze względu na brak odpowiednich siedlisk. Z tego 
typu podłożami związane są przede wszystkim Calliergo
nella cuspidata, Mnium hornum i Sphagnum fimbriatum. 
Aktualnie nie stwierdzono czynników zagrażających wystę
powaniu tej grupy mszaków.

SIEDLISKA EPILITYCZNE

Ze względu na brak na badanym obszarze naturalnych wy
chodni skalnych i głazów, cała brioflora epilityczna wystę
puje na siedliskach antropogenicznych, wtórnych (betono
we mostki, mury, nagrobki itp.). Pomimo tego jest bogata 
(28 gatunków, 26,7% brioflory) i interesująca. Jedynie z tym 
siedliskiem związane są następujące mszaki: Brachythecium 
populeum, Didymodon rigidulus, Eurhynchium pulchellum, 
Leskea polycarpa, Orthotrichum anomalum, O. diapha
num, O. obtusifolium, O. pumilum i Syntrichia latifolia. 
Najpospolitszymi gatunkami są: Schistidium apocarpum, 
Tortula muralis, Ceratodon purpureus, Amblystegium ser
pens i Bryum flaccidum. Do najrzadszych należą: Leskea 
polycarpa, Orthotrichum obtusifolium, Syntrichia latifolia 
i Pterigynandrum filiforme.

Występowanie mszaków naskalnych (i niektórych epifi
tycznych) na siedliskach zastępczych, jakimi są w tym 
przypadku stare mury, obserwuje się także w innych częściach 
kraju (Balcerkiewicz, Rusińska 1982, Fudali 1994, Jędrzejko 
1990). Miejsca te stały się prawdopodobnie ostoją dla tych 
mszaków, których pierwotne siedliska zostały zniszczone. 
Obecnie mszaki epilityczne należą do grupy silnie zagrożo
nych na terenie Parku. Na początku lat dziewięćdziesiątych, 
kiedy rozpoczęto badania briologiczne, Park Pałacowy był 
mocno zaniedbany, a omawiane mszaki występowały na licz
nych stanowiskach, nieraz w dość dużych populacjach. Obe
cnie, w związku z prowadzonymi pracami renowacyjnymi, 
występowanie tych gatunków zostało ograniczone, a szereg 
stanowisk uległo zniszczeniu. Jesienią 1995 roku potwierdzo
no występowanie wszystkich podanych gatunków.
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SIEDLISKA EPIFITYCZNE

Brioflora nadrzewna Parku Pałacowego jest uboga i składa 
się głównie z pospolitych mszaków. Ogółem na pniach i 
konarach drzew zanotowano 18 gatunków (16,4% brioflo
ry), w tym trzech wyłącznie - Brachythecium reflexum, Di
cranoweisia cirrata i Plagiothecium latebricola. Do najpo
spolitszych mszaków należą: Hypnum cupressiforme, Platy
gyrium repens i Plagiothecium laetum. Z rzadkich wymie
nić należy Pterigynandrum filiforme, Brachythecium refle
xum i Plagiothecium latebricola. Występują one wyłącznie 
na korzeniach wystających z gleby i nasadach pni drzew. Z 
wyjątkiem tych gatunków, pozostała część flory nadrzewnej 
nie jest zagrożona. Na uwagę zasługują także bardzo rzad
kie do niedawna mchy - Dicranoweisia cirrata i Orthodi
cranum tauricum, obecnie rozprzestrzeniające się na tym te
renie głównie na siedliskach epifitycznych.

SIEDLISKA EPIKSYLICZNE

Na siedliskach murszejącego drewna stwierdzono występo
wanie 28 gatunków (26,7% brioflory), w tym 7 wyłącznie: 
wątrobowca Lepidozia reptans oraz mchów - Aulacomnium 
androgynum, Callicladium haldanianum, Dicranum scopa
rium, Hypnum pallescens, Sanionia uncinata i Tetraphis pel
lucida. Do najpospolitszych należą: Lophocolea heterophylla, 
Callicladium haldanianum, Hypnum cupressiforme, Plagio
thecium denticulatum i P. laetum, natomiast do najrzadszych 
- Lepidozia reptans i Hypnum pallescens. Aktualnie nie 
stwierdzono większych, bezpośrednich czynników zagraża
jących tej grupie mszaków.

SIEDLISKA WODNE

Z siedliskami wodnymi związane jest występowanie 11 ga
tunków mszaków (10,5% brioflory), w tym z wodami sto
jącymi (stawami) 4 gatunków, a z wodami płynącymi (po
tokami i rowami) 8 gatunków. Najpospolitszym mszakiem 
wodnym jest Leptodictyum riparium, rosnący zarówno w 
wodach płynących jak też stojących, o różnym stopniu za
nieczyszczenia. Spotykany jest również w obrębie wysy
chających rowów, a nawet na wilgotnych pniakach i kło
dach. Na szczególną uwagę zasługuje ujście dużego kanału 
do betonowego koryta, łączącego go z rzeką Pszczynką na 
terenie Parku Dworcowego. Na betonowych płytach, w szyb
kim nurcie i w strefie bryzgów wody występuje kilka bardzo 
rzadkich w skali całego regionu gatunków. Są to: Brachy
thecium rivulare, Cratoneuron filicinum, Eurhynchium spe
ciosum, Fontinalis antipyretica, Hygroamblystegium fluvia
tile, Hygrohypnum luridum i Platyhypnidium riparioides. 
To interesujące skupisko higro- i hydrofilnych mszaków roz
wija się pomimo zaobserwowanego okresowego niewiel
kiego skażania wód kanału ściekami organicznymi. Ze wzglę
du na ograniczoną powierzchnię występowania oraz silne 
zanieczyszczenie pozostałych cieków wodnych, rosnące tu 
mszaki należą do najbardziej zagrożonych na terenie Parku 
Pałacowego.

Brioflora występująca w stawach jest uboga. Wyłącznie 
z tego typu siedliskami związane są dwa gatunki mszaków: 

Drepanocladus polycarpos i Riccia fluitans. Jedynym za
grożeniem dla niej jest stale pogarszający się stan czystości 
wód rzeki Pszczynki. Populacje występujące w stawach nie 
połączonych bezpośrednio z Pszczynką nie są aktualnie za
grożone.

ALFABETYCZNY WYKAZ GATUNKÓW

Częstość występowania określono na podstawie następują
cej skali: 1-2 notowania - gatunek bardzo rzadki, 33-5 - rzad
ki, 6-10 - dość częsty, 11-15 - częsty, 16-25 - bardzo czę
sty, powyżej 26 - pospolity.
Skróty użyte w wykazie: b. cz. - bardzo częsty, b. rz. - bar
dzo rzadki, c. gem. - z rozmnóżkami, c. spor. - ze sporogo
nami, cz. - częsty, d. cz. - dość częsty, d. licz. - dość licznie, 
licz. - licznie, niel. - nielicznie, posp. - pospolity, rz. - rzad
ki.

Wątrobowce Hepaticopsida

1. Aneura pinguis (L.) Dum. - b. rz.; niel. na wilgotnej, glinia
stej skarpie nad rowem w Parku Zwierzyniec.

2. Cephalozia bicuspidata (L.) Dum. - rz.; d. licz. na skarpie w 
grądzie i niel. na murszejącej kłodzie w Parku Zwierzyniec.

3. Fossombronia wondraczekii (Corda) Lindb. - b. rz.; niel. na 
wilgotnej, gliniastej skarpie w Parku Dworcowym, c. spor.

4. Lepidozia reptans (L.) Dum. - b. rz.; d. licz. na kłodzie w Par
ku Zwierzyniec.

5. Lophocolea bidentata (L.) Dum. - rz.; d. licz. na trawniku na 
cmentarzu i na trawiastych skarpach nad Pszczynką w Parku 
Zwierzyniec.

6. Lophocolea heterophylla (L.) Dum. - posp.; na murszejącym 
drewnie, humusie, rzadziej na pniach drzew i przydrożnych 
skarpach, c. spor.

7. Marchantia polymorpha L. emend. Burgeff - cz.; na przydro
żach i spaleniskach, rzadziej u podstawy wilgotnych murów, 
c. spor, c. gem.

8. Pellia endiviifolia (Dicks.) Dum. - b. rz.; d. licz. na wilgotnej 
skarpie nad rowem w grądzie w Parku Zwierzyniec.

9. Pellia epiphylla (L.) Corda in Opiz - rz.; niel. na skarpie nad 
rowem w Parku Zwierzyniec i na skarpie nad Pszczynką, 
c. spor.

10. Ptilidium pulcherrimum (G. Web.) Vainio - rz.; d. licz. na na
sadzie pnia w Parku Zwierzyniec i niel. na murszejącym pnia
ku w Parku Pałacowym.

11. Riccia fluitans L. emend. Lorbeer - d. cz.; niel. w stawach i 
rozlewiskach Pszczynki oraz masowo w niewielkim, płytkim 
stawie w Parku Zwierzyniec.

12. Riccia glauca L. - b. rz.; niel. na przydrożu w Parku Zwierzy
niec.

13. Riccia sorocarpa Bisch. - b. rz.; niel. na wilgotnym trawniku 
w Parku Pałacowym.

Mchy Bryopsida

1. Amblystegium serpens B., S. & G. - posp.; na glebie, murach, 
pniach drzew i murszejących kłodach, c. spor.

2. Atrichum undulatum (Hedw.) P Beauv. - posp.; na przydroż
nych skarpach i wykrotach, c. spor.

3. Aulacomnium androgynum (Hedw.) Schwaegr. - rz.; niel. na 
murszejących kłodach i pniakach w Parku Zwierzyniec, c. gem.
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4. Barbula unguiculata Hedw. - cz.; na miejscach ruderalnych, 
rzadziej na starych murach, c. spor.

5. Brachythecium albicans (Hedw.) B., S. & G. - d. cz.; na przy
drożach i murach.

6. Brachythecium populeum (Hedw.) B., S. & G. - d. cz.; na 
murach i betonowych słupkach, c. spor.

7. Brachythecium reflexum (Starke) B., S. & G. - b. rz.; d. licz. 
na nasadzie pnia Tilia cordata w grądzie w Parku Zwierzy
niec, c. spor.

8. Brachythecium rivulare B., S. & G. - b. rz.; niel. na betonowej 
obudowie kanału uchodzącego do Pszczynki w Parku Dwor
cowym.

9. Brachythecium rutabulum (Hedw.) B„ S. & G. - cz.; na gle
bie, murszejącym drewnie, u podstawy murów, c. spor.

10. Brachythecium salebrosum (Web. et Mohr) B., S. & G. - cz.; 
na murszejącym drewnie i betonowych płytach; rzadko na 
pniach drzew, c. spor.

11. Brachythecium velutinum (Hedw.) B., S. & G. - cz.; na skar
pach w grądzie, murszejących kłodach i nasadach pni drzew, 
c. spor.

12. Bryoerythrophyllum recurvirostre (Hedw.) Chen. - rz.; d. licz. 
na wilgotnym murze na cmentarzu, c. spor.

13. Bryum argenteum Hedw. - posp.; na drogach, przydrożach i 
murach, c. spor., c. gem.

14. Bryum caespiticium Hedw. - b. cz.; na przydrożach i murach, 
c. spor.

15. Bryum flaccidum Brid. - d. cz.; na pniach drzew i ocienionych 
murach, c. gem.

16. Bryum klinggraeffii Schimp. - b. rz.; niel. na gliniastej drodze 
na cmentarzu, c. gem.

17. Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. -
b. rz.; niel. nad rowem w Parku Zwierzyniec.

18. Bryum rubens Mitt. - b. rz.; niel. na trawniku w Parku Pałaco
wym, c. gem.

19. Bryum violaceum Crundw. & Nyh. - b. rz.; niel. na gliniastej 
drodze na cmentarzu, c. gem.

20. Callicladium haldanianum (Grev.) Crum. - d. cz.; licz. na mur
szejących kłodach, szczególnie w Parku Zwierzyniec, c. spor.

21. Calliergon cordifolium (Hedw.) Kindb. - b. rz.; niel. na podmo
kłej łące w Parku Pałacowym.

22. Calliergonella cuspidata (Hedw.) Loeske - d. cz.; nad brzega
mi zbiorników wodnych, rowów i na wilgotnych łąkach.

23. Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. - posp.; na przydrożach, 
murach, rzadziej na murszejącym drewnie i pniach drzew,
c. spor.

24. Cirriphyllum piliferum (Hedw.) Grout. - b. rz.; d. licz. na wil
gotnym trawniku na cmentarzu.

25. Climacium dendroides (Hedw.) Web. & Mohr - rz.; d. licz. na 
wilgotnych łąkach i nad niewielkim zbiornikiem wodnym w 
Parku Zwierzyniec.

26. Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce - b. rz.; d. licz. na brzegu 
kanału uchodzącego do Pszczynki w Parku Dworcowym i nad 
niewielkim zbiornikiem wodnym w Parku Zwierzyniec.

27. Dicranella heteromalla (Hedw.) Schimp. - posp.; na przydroż
nych skarpach, wykrotach, silnie zmurszałym drewnie i nasa
dach pni drzew, c. spor.

28. Dicranella rufescens (With.) Schimp. - b. rz.; niel. na glinia
stej skarpie nad rowem w Parku Dworcowym, c. spor.

29. Dicranella schreberiana (Hedw.) Dix. - b. rz.; niel. na glinia
stej skarpie w Parku Dworcowym.

30. Dicranella staphylina H. Whiteh. - rz.; niel. na drogach grun
towych i przydrożach, c. gem.

31. Dicranoweisia cirrata (Hedw.) Milde - rz.; d. licz. na pniu Qu
ercus robur w Parku Zwierzyniec, c. spor.; d. liczn. na pniach 
Alnus glutinosa i Salix alba w Parku Pałacowym, c. spor.

32. Dicranum scoparium Hedw. - b. rz.; na murszejącym pniaku 
w Parku Zwierzyniec.

33. Didymodon rigidulus Hedw. - rz.; na ocienionych murach.
34. Drepanocladus polycarpos (Warnst.) Voit - b. rz.; licz. na brze

gu niewielkiego, płytkiego stawu w Parku Zwierzyniec.
35. Eurhynchium angustirete (Broth.) T. Kop. - b. rz.; niel. nad 

brzegiem rowu w obrębie grądu w Parku Zwierzyniec.
36. Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. - d. cz.; na przydro

żach i trawnikach.
37. Eurhynchium pulchellum (Hedw.) Jen. - b. rz.; d. licz. na wil

gotnym, ocienionym murze w Parku Pałacowym.
38. Eurhynchium speciosum (Brid.) Jur. - b. rz.; d. licz. nad brze

giem kanału uchodzącego do Pszczynki w Parku Dworcowym.
39. Fissidens bryoides Hedw. - b. rz.; d. licz. na skarpie nad 

Pszczynką w Parku Pałacowym, c. spor.
40. Fissidens taxifolius Hedw. - b. rz.; licz. na glebie w łęgu nad 

Pszczynką w Parku Zwierzyniec, c. spor.
41. Fontinalis antipyretica Hedw. - b. rz.; niel. w kanale uchodzą

cym do Pszczynki w Parku Dworcowym.
42. Funaria hygrometrica Hedw. - posp.; na drogach gruntowych 

i przydrożach, siedliskach ruderalnych, rzadziej na starych 
murach, c. spor.

43. Grimmia pulvinata (Hedw.) Sm. - cz.; na starych murach,
c. spor.

44. Herzogiella seligeri (Brid.) Iwats. - d. cz.; na murszejącym 
drewnie, c. spor.

45. Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske - b. rz.; d. licz. 
na betonowej obudowie kanału uchodzącego do Pszczynki w 
Parku Dworcowym.

46. Hygrohypnum luridum (Hedw.) Jenn. - b. rz.; niel. na betono
wej obudowie kanału uchodzącego do Pszczynki w Parku 
Dworcowym.

47. Hypnum cupressiforme Hedw. - posp.; na murszejącym drew
nie, pniach drzew, rzadziej na murach, c. spor.

48. Hypnum pallescens (Hedw.) P. Beauv. - b. rz.; d. licz. na mur
szejącym pniaku w grądzie w Parku Zwierzyniec, c. spor.

49. Kindbergia praelonga (Hedw.) Ochyra - cz.; na glebie w łęgu 
i grądzie, rzadziej na przydrożach i trawnikach, c. spor.

50. Leptodictyum riparium (Hedw.) Warnst. - d. cz.; na głazach i 
filarach mostów na Pszczynce, nad brzegami stawów, rzadko 
na wilgotnych, murszejących kłodach, c. spor.

51. Leptobryum pyriforme (Hedw.) Wils. - d. cz.; na siedliskach 
ruderalnych, przydrożnych skarpach i murszejącym drewnie 
nad rowami, c. spor., c. gem.

52. Leskea polycarpa Hedw. - rz.; na starych nagrobkach i mu
rach, c. spor.

53. Mnium hornum Hedw. - d. cz.; na skarpach i murszejącym 
drewnie nad Pszczynką i śródleśnymi rowami.

54. Orthodicranum montanum (Hedw.) Loeske - d. cz.; na mur
szejącym drewnie i pniach drzew.

55. Orthodicranum tauricum (Sapeg.) Z. Smirn. - b. rz.; licz. na 
pniu Betula pendula, nasadzie pnia Quercus robur i murszeją
cym drewnie w Parku Zwierzyniec, c. gem.

56. Orthotrichum anomalum Hedw. - b. rz.; niel. na betonowym 
murku w Parku Dworcowym, c. spor.

57. Orthotrichum diaphanum Brid. - rz.; na ocienionych murach, 
c. spor.

58. Orthotrichum obtusifolium Brid. - b. rz.; niel. na ocienionym 
murze w Parku Pałacowym, c. gem.

59. Orthotrichum pumilum Sw. - rz.; na ocienionych murach, 
c. spor.

60. Physcomitrium pyriforme (Hedw.) B., S. & G. - b. rz.; niel. na 
wilgotnym przydrożu w Parku Zwierzyniec, c. spor.

61. Physcomitrium sphaericum (Hedw.) Brid. - b. rz.; niel. na wil
gotnej skarpie nad stawem w Parku Pałacowym, c. spor.
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62. Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. - d. cz.; na mur
szejących kłodach, glebie w grądzie; rzadziej u podstawy 
murów.

63. Plagiomnium rostratum (Schrad.) T Kop. - d. cz.; na przy
drożach i skarpach nad Pszczynką.

64. Plagiomnium undulatum (Hedw.) T Kop. - d. cz.; w łęgach 
nad Pszczynką i na wilgotnych łąkach.

65. Plagiothecium cavifolium (Brid.) Iwats. - b. rz.; d. licz. na skar
pie nad rowem w Parku Pałacowym.

66. Plagiothecium denticulatum (Hedw.) B., S. & G. - cz.; na mur
szejącym drewnie, nasadach pni drzew, rzadziej na humusie, 
c. spor.

67. Plagiothecium laetum B., S. & G. - posp.; na murszejącym 
drewnie, nasadach i pniach drzew oraz przydrożnych skarpach, 
c. spor.

68. Plagiothecium latebricola (Wils.) B., S. & G. - b. rz.; d. licz. 
na nasadzie pnia Alnus glutinosa w łęgu nad Pszczynką w 
Parku Zwierzyniec.

69. Plagiothecium nemorale (Mitt.) Jaeg. - d. cz.; na glebie w zbio
rowiskach leśnych, c. spor.

70. Platygyrium repens (Brid.) B., S. & G. - cz.; na pniach drzew 
i murszejących kłodach, c. gem.

71. Platyhypnidium riparioides (Hedw.) Fleisch. - b. rz.; d. licz. 
na betonowej obudowie kanału uchodzącego do Pszczynki w 
Parku Dworcowym.

72. Pohlia melanodon (Brid.) I. Schaw. - b. rz.; d. licz. na wilgot
nej, gliniastej skarpie nad rowem w Parku Zwierzyniec, c. spor.

73. Pohlia nutans (Hedw.) Lindb. - posp.; na glebie w zbiorowi
skach leśnym, murszejących kłodach, rzadziej pniach drzew, 
c. spor.

74. Polytrichastrum formosum (Hedw.) G. L. Smith - d. cz.; na 
glebie w zbiorowiskach leśnych.

75. Pottia intermedia (Tum.) Fuernr. - b. rz.; niel. na gliniastej 
ścieżce na cmentarzu, c. spor.

16. Pottia truncata (Hedw.) B., S. & G. - b. rz.; niel. na gliniastej 
ścieżce i przydrożu na cmentarzu, c. spor.

77. Pseudephemerum nitidum (Hedw.) Reim. - b. rz.; d. licz. na 
łące w Parku Dworcowym, c. spor.

78. Pseudotaxiphyllum elegans (Brid.) Iwats. - d. cz.; na skarpach 
w grądzie, c. gem.

79. Pterigynandrum filiforme Hedw. - rz.; na pniach drzew i sta
rych murach.

80. Racomitrium canescens (Hedw.) Brid. - b. rz.; d. licz. na da
chu starego budynku przy ul. Katowickiej.

81. Rhizomnium punctatum (Hedw.)T. Kop. - d. cz.; na murszeją
cym drewnie, rzadziej na wilgotnej glebie w łęgach nad 
Pszczynką, c. spor.

82. Rhynchostegium murale (Hedw.) B., S. & G. - cz.; na ocienio
nych murach, c. spor.

83. Rhytidiadelphus squarrosus (Hedw.) Warnst. - d. cz.; na traw
nikach, łąkach i skarpach nad Pszczynką.

84. Sanionia uncinata (Hedw.) Loeske - b. rz.; d. licz. na kłodzie 
Betula pendula w Parku Zwierzyniec, c. spor.

85. Schistidium apocarpum (Hedw.) B. S. & G. - cz.; na murach i 
dachach, c. spor.

86. Sphagnum fimbriatum Wils. in Hook. f. - b. rz.; niel. na silnie 
zmurszałym pniaku i humusie w wilgotnej olszynie w Parku 
Zwierzyniec.

87. Streblotrichum convolutum (Hedw.) P. Beauv. - rz.; na siedli
skach ruderalnych, rzadziej starych murach.

88. Syntrichia latifolia (Bruch ex Hartm.) Hueb. - rz.; niel. na sta
rych murach w Parku Pałacowym, c. gem., d. licz. na murze 
cmentarza, c. gem., d. licz. na murze mostu na Pszczynce obok 
zamku, c. gem.

89. Syntrichia ruralis (Hedw.) Web.& Mohr - b. rz.; licz. na da
chu starego budynku przy ul. Katowickiej.

90. Tetraphis pellucida Hedw. - rz.; na murszejącym drewnie,
c. gem.

91. Tortula muralis Hedw.
var. muralis - posp.; na starych murach i śluzach, c. spor. var. 
aestiva Hedw. - b. rz.; d. licz. na wilgotnym, ocienionym 
murze mostu w Parku Pałacowym, c. spor.

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

1. Na terenie Parku Pałacowego w Pszczynie stwierdzo
no występowanie 13 gatunków wątrobowców oraz 91 ga
tunków i 1 odmiany mchów. Jest to bardzo dużo, biorąc pod 
uwagę powierzchnię parku, jego położenie na terenie zurba
nizowanym oraz związany z tym wpływ różnorodnych form 
antropopresji. Można stwierdzić, że omawiany obiekt od
grywa dużą rolę w zachowaniu różnorodności gatunkowej 
mchów i wątrobowców na silnie przekształconym działal
nością gospodarczą terenie Równiny Pszczyńskiej.

2. Wśród stwierdzonych mchów i wątrobowców znajdują 
się 4 gatunki umieszczone na „Czerwonej liście roślin za
grożonych w Polsce” oraz 16 gatunków bardzo rzadkich na 
terenie Kotliny Oświęcimskiej.

3. Spośród pięciu wyróżnionych grup siedliskowych msza
ków najwięcej gatunków stwierdzono na siedliskach naziem
nych (63), następnie naskalnych (28), murszejącego drewna 
(28), nadrzewnych (18) i wodnych (11).

4. Do najbardziej zagrożonych zaliczono mszaki wystę
pujące na starych murach (ze względu na prowadzone na 
terenie Parku prace renowacyjne) oraz mszaki wodne (ze 
względu na ich niewielkie populacje oraz stale pogarszający 
się stan czystości wód).

5. Biorąc pod uwagę duże walory przyrodnicze oraz obec
ność licznych, cennych zabytków historycznych proponuje 
się objąć omawiany obiekt ochroną prawną i utworzyć na 
jego terenie zespół przyrodniczo-krajobrazowy.

Podziękowania: Składam serdeczne podziękowania Panu 
Prof. dr hab. Ryszardowi Ochyrze, Pani dr Halinie Bedna
rek-Ochyrze i Panu dr Janowi Żarnowcowi za zrewidowa
nie oznaczeń krytycznych gatunków mchów oraz Panu dr 
Henrykowi Kłamie za sprawdzenie oznaczeń wątrobowców.
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SUMMARY

In 1991-1995, bryological investigations were carried out in 
the old Palace Park in Pszczyna (Oświęcim Basin, southern 
Poland). In this area 105 taxa of bryophytes (13 liverwort spe
cies and 91 species and 1 variety of mosses) were found. Among 
them there are 3 species of mosses (Hygroamblystegium flu
viatile, Orthodicranum tauricum and Syntrichia latifolia) and 
1 liverwort (Fossombronia wondraczekii) placed on the red list 
of endangered plants in Poland (Ochyra 1992, Szweykowski 
1992) and 16 species (Aneura pinguins, Brachythecium refle
xum, B. rivulare, Cratoneuron filicinum, Dicranoweisia cir
rata, Fontinalis antipyretica, Hygroamblystegium fluviatile, 
Hygrohypnum luridum, Hypnum pallescens, Orthotrichum ob
tusifolium, Pellia endiviifolia, Physcomitrium sphaericum, Pla
giothecium cavifolium, P. latebricola, Pseudephemerum niti
dum, Pterigynandrum filiforme) rare in the Oświęcim Basin. Ten 
moss species are mountain elements. Four liverwort species 
(30.8% of the liverwort flora) and 57 moss taxa (62% of the 
moss flora) had sporophytes or/and gemmae. The richest flora 
was found within terricolous habitats (63 species), while the 
poorest in aquatic (11 species).

In view of its natural, historical, landscape and educational 
values, the site should be designated as a nature-landscape com
plex.
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